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Aktivnosti 

 

T a spa e t ost S ija sp e a je za početak ovog iklusa o e jiva ja i a gi a ja g adova i opšti a po 
I deksu lokal e t a spa e t osti. Nažalost ove godi e eće o o e iti sve opšti e i g adova, kao što 
s o uči ili u ist aživa ju LTI / . Fokusi aće o se a  oda a ih po k ite iju i a veliči e, 
plas a a a p vo  a gi a ju i uključe osti u p ojekat po oljša ja t a spa e t osti koji s o u d ugoj 
polovi i . godi e sp oveli uz pod šku Misije OEBS-a a pod učju Pči jskog i Raškog ok uga. 

A tiko up ijsko savetovalište ALAC  T a spa e t osti S ija imalo je tokom protekle nedelje 13 poziva 

na broj 0800 081 081, a još 17 slučajeva pristiglo je ejlo  ts@t a spa e t ost.o g. s , pošto  
Pa otićeva /III  ili su otvo e i a os ovu podataka p o ađe ih a i te etu i u p es klipi gu ili 

do ije ih lič i  ko takto .  Kao i svake nedelje, nekoliko slučajeva koji a se Savetovalište avilo 
izdvajamo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo uglavnom prenosili zanimljive 

te e iz edija, a a st a i i posveće oj aše  A tiko up ijsko  savetovalištu o javili s o ekoliko 
i i ijativa koje s o u p ethod o  pe iodu pok e uli p ed adlež i  o ga i a, a a osnovu saznanja i 

podataka do ije ih u okvi u ada Savetovališta. 

U protekloj sedmici objavljene su 32 vesti ili priloga o aktiv osti a aše o ga iza ije ili vesti u koji a su 
citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Agencija bez direktora  

8. februar 2017. 

Odbor Agencije za borbu protiv 

korupcije nije danas izabrao 

direktora Agencije jer nijedan 

kandidat nije dobio potrebnu 

veći u glasova. Od o  je odlučio 
da se aspiše ovi ko ku s. 

Podseća o da i Od o  t e alo da 
i a devet čla ova i da se odluke 
donose veći o  od ukup og 
broja, pa je tako potrebno pet glasova za izbor 

di ekto a. Od o  t e ut o i a sa o šest 
čla ova, iza a ih a p edlog Vlade S ije, 
skupšti skog Ad i ist ativ og od o a, 
Vrhovnog kasacionog suda, Advokatske komore, 

D žav e evizo ske i stitucije i Socijalno-

ekonomskog saveta. 

Nedostaju čla ovi Od o a koji se i aju a 
zajed ički p edlog O uds a a i Pove e ika za 
i fo a ije od jav og z ačaja, a zajed ički 
p edlog ovi a skih ud uže ja i a p edlog 
predsednika Srbije. 

 

 

Ombudsman i Poverenik su pre 

 ese a p edložili Vidu 
Pet ović Ške o, ali se skupšti ski 
Od o  za p avosuđe do da as 
nije izjasnio o tom predlogu. 

Novi a ska ud uže ja su u ap ilu 
. p edložila Živoji a 

Rakovčevića ekadaš jeg čla a 
Saveta RRA), predlog je 

ponovljen u avgustu 2016, 

skupšti ski od o  je poto  taj 
predlog prosledio parlamentu, ali 

se u plenumu o njemu nije raspravljalo, iako je u 

eđuv e e u za čla a Od o a iza a a Da i a 
Ma i ković koju je ak ad o p edložio 
skupšti ski Ad i ist ativ i od o . 

Ko ač o, predsednik Srbije je polovinom 

de e a p edložio dvoje ka didata za čla a 
Od o a, ali taj p edlog još ije az at a .  

Prema dostupnim podacima, jedan od tih 

ka didata je io p edsed ik ok už og od o a 
SNS, a drugi gradski odbornik SNS. Po Zakonu, 

čla  Od o a Age ije e ože da ude čla  
političke st a ke. 

 

 

  

http://goo.gl/PjRlEj
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Inicijative i analize 

Uslovi za članove nadzornih odbora 

6. februara 2017. 

TS je inicirala да Ministarstvo privrede pokrene pro eduru iz e e Zako a o jav i  preduzeći a kako 
bi se precizirale odred e u vezi sa uslovi a koje tre a da ispu i čla  adzor og od ora jav og 
preduzeća ili da se propiše o aveza da se podzakonskim aktom utvrde erila za utvrđiva je struč osti 
čla ova NO. 

Ova inicijativa je u vezi sa jednom ranijom inicijatovim ALAC-a. Naime, a o i i g ađa i  o atio se . 
ove a . telefo o  A tiko up ijsko  savetovalištu T a spa e t osti S ija. Iz azio je su ju da 

pojedi i čla ovi adzo og od o a Jav og ko u al og p eduzeća Pa aći  ispu javaju uslove za te 
fu k ije, p edviđe e )ako o  o jav i  p eduzeći a. TS je u vezi sa ko k et i  slučaje  pok e ula 
pose u i i ijativu kako i poda i o čla ovi a NO postali dostup i jav osti. JKP Pa aći  je od ah 
postupilo po toj inicijativi i ispunilo zakonsku obavezu. Uvidom u te podatke, ali i u podatke o čla ovi a 
NO u ekoliko d ugih p eduzeća TS je ko statovala da a os ovu o oga što je o javlje o ije oguće 

edvos isle o utv diti da li čla ovi NO ispu javaju uslov iz čla a  )ako a o JP po ed ostalog 
najmanje tri godine radnog iskustva a poslovi a koji su poveza i sa poslovi a jav og p eduzeća i da 

poznaju oblast korporativnog upravljanja ili oblast finansija).  

Od ekoliko JP i jihovih os ivača zat aže  je doku e t koji pokazuje a koji ači  je utv đe o da 
čla ovi NO ispu javaju postavlje e uslove. U jed o  slučaju do ije e su izjave ka didata da poseduju 

t aže a z a ja.  

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Na os ovu ostalih odgovo a " e poseduje o t aže i doku e t", "to utv đuje os ivač" i sl  zaključili 
s o da e postoji p o edu a za utv điva je da li ka didati ispunjavaju uslove, te je pokrenuta inicijativa 

da se ova oblast kvalitetnije uredi:  

Republika Srbija 

Ministarstvo privrede 

posebni savetnik ministra 

)o a  Bašić  

  

 Poštova i g. Bašić,  

 organizacija Transparentnost Srbija proveravala je stanje u vezi sa nadzornim odborima javnih 

p eduzeća. Reč je o poštova ju uslova za čla ove NO p opisa ih čla o   )ako a o JP, od os o 
o avezi da se az eše čla ovi NO koji e ispu javaju ove uslove. Podseća o da je . septe a istekao 
ok za az eše je, p opisa  p elaz o  od ed o  čla  . 

U vezi sa uslovi a p opisa i  čla o  , stav , tačke  i , pojavile su se dve edou i e, te Vas 
oli o da a  po og ete u p o alsku odgovo a a pita je a koji ači  i t e alo tu ačiti ovu 

od ed u i a koji ači  se to či ilo u dosadaš joj p aksi - primeni Zakona o JP. 

Kao jeda  od uslova za u e ova je za p edsed ika ili čla a NO, u po e utoj tački  se p opisuje da li e 
"poznaje oblast korporativnog upravljanja ili oblast finansija". 

S obzirom na to da nijednim drugim aktom nije p opisa o a koji ači  se utv đuje "poz ava je o lasti", 
oli o za tu ače je šta se i alo u vidu p iliko  p ip e e zako a i i fo a iju ukoliko Mi ista stvo 

aspolaže  a koji ači  se to adi lo  u p aksi sa epu lički  jav i  p eduzeći a toko  šest eseci 

p opisa ih p elaz o  od ed o  kao ok za az eše je čla ova koji taj uslov e ispu javaju.  

Tačka  po e utog čla a )ako a p opisuje da p edsed ik i čla ovi NO o aju da i aju " aj a je t i 
godine radnog iskustva na poslovima koji su povezani sa poslovi a jav og p eduzeća". U ovo  slučaju 
otva a se pita je da li se pod "poslovi a koji su poveza i sa poslovi a jav og p eduzeća" pod azu eva 
os ov a od os o p etež a delat ost jav og p eduzeća ili tu spadaju i "d uge delat osti" p opisa e 
os ivački  akto  i/ili statuto . Napo i je o da u slučaju ekih jav ih p eduzeća d uge delat osti 
o uhvataju izuzet o ši ok dijapazo  p i e  Pošte S ije - od  d u skog sao aćaja, p eko oke skog 
posredovanja, do muzejske delatnosti i trgovine). 

Koristimo ovu priliku da ukaže o da i u svako  slučaju ilo do o da se ove od ed e p e izi aju, ili da 
se p opiše o aveza da se, kao i u slučaju iz o a di ekto a, p opiše podzako ski akt, od os o e ila za 
utv điva je st uč osti čla ova NO. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

"Kapilarni glasovi" u javnom sektoru 

 

U vezi sa slučaje  koji se ajp e pojavio u medijima, a odnosi se na pritisak u vezi sa prikupljanjem 

glasova, p istiglo a  je ekoliko slučajeva koji su opisa i a sliča  ači . Navodi se da postoje slič i 
p o le i, te da di ekto i od eđe ih jav ih p eduzeća, kao i jihovi za e i i, v še p itiske na zaposlene, 

kako bi se prikupljali, tzv. ,,kapilarni glasovi'', te da se ova vrsta pritiska odnosi i na aktivnosti zaposlenih 

,,spo ta i doček''  u vezi sa poseta a visokih zva ič ika Vlade Repu like S ije. 

 

Poništena javna nabavka 

 

Dobili smo dopis kojim se ukazuje na potencijalne nepravilnosti oko otvaranja jednog postupka u 

Rud iku ak a u Bo u, gde a otva a ju postupku isu poštova e zako ske p o edu e, p e svega u vezi 
sa podacima koji se iznose prilikom postupka otvaranja ponuda. Tako je kaza o da je ko isija a učio a 
odbila da p isut i  po uđači a a otva a ju saopšti po uđe e e e iz dostavlje ih po uda, te da su 

ekoliko da a ako  toga, po uđači o avešte i da se postupak o ustavlja. TS će pokušati da pi kupi sve 
podatke u vezi sa ko k et i  postupko , te da se, iz edju ostlaog i i fo iše o o to e zašto isu 
pod oše i zahtevi za zaštitu p ava, te da li su ako  o ustavlja ja postupka p eduzi a e d uge p av e 
radnje.  

 

Sumnja na korupciju 

 

Gospođa iz Novog Sada se požalila a epostupa je Ce t a za so ijal i ad u od eđe o  slučaju, kao i 
očigled o stavlja je a st a u jed og od učesnika spo a iz o lasti po odič og p ava, te dalje zloupot e e 
od st a e sudija u postupku. S o zi o  a to da su p eduzete od eđe e e e, te da su podnete prijave 

p otiv o ih za koje se s at a da su ko u pi a i u ko k e ti  postup i a, o ga iza ija TS će p atiti 
postupa je adlež ih o ga a, p ikupljati i foo a ije o alazi a i p eduzeti  ad ja a.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

 

Evropa traži od Srbije da odblokira borbu protiv korupcije 

Da as, A.Rok ić, 10. februar 2017. 

Delegacija Evropske komisije, koja proverava 

ap edova je S ije u Poglavlju  p avosuđe i 
ljudska p ava, zat ažila je od Srbije da odblokira rad 

nezavisnih tela koja je se bore protiv korupcije - 

Agencije za borbu protiv korupcije i Saveta za borbu 

protiv korupcije, saznaje Danas.  

Kako o jaš java više izvo a lista koji su upuće i u 
azgovo e, Vladi S ije je „s až o p epo uče o" da 

„uvažava i eaguje a izveštaje Saveta za o u 
p otiv ko up ije“, ali i da a p edlog Saveta iza e e 
veći oj čla ova tog a tiko up ijskog tela, od os o 
da „kad ovski osposo i Savet“.  

Savet za borbu protiv korupcije, koji je vladino savetodav o telo, u lokadi je već t i i po godi e, a sve 
vlade od njenog osnivanja - oktobra 2001. godine pa do danas odbijaju komunikaciju sa ovim vladinim 

savetodavnim telom. U ovom trenutku Savet je u potpunoj blokadi koja traje tri i po godine, jer Vlada 

S ije od ija da iza e e osa  ovih čla ova Saveta a uz postojećih pet čla ova Savet i io osposo lje  
da astavi ad. Istov e e o, Savet je Vladi S ije p edložio pet čla ova, ali Vlada do da as išta ije 
uradila da popuni njegov sastav i osposobi ga za rad.  

Advokat Duša  Slijepčević, čla  Saveta za o u p otiv ko up ije, kaže za Da as da Vlada S ije ikada 
ijeda  izveštaj ije az at ala od os iva ja Saveta . godi e.   - Slali s o izveštaje vladi edov o. 

Čak i o izveštaju o  spo e p ivatizacije nikada nismo dobili povratnu informaciju da li je razmatrana 

ili ije. Jed o  s o ili kod tadaš jeg i ist a kultu e i i fo isa ja Iva a Tasov a kada s o u adili 
izveštaj ediji a i to je to, aglašava Slijepčević.  

Agencija za borbu protiv korupcije je takođe u k je  sastavu je  e a devet čla ova, ego sa o šest, a 
u toku je izbor za direktora Agencije.  

Istov e e o, čak  d žav e i stitu ije koje sp ovode Ak io i pla  za Poglavlje  su pod ele 
t o eseč e izveštaje o p i e i tog poglavlja. Izveštaje su pod eli i p edstav i i ivil og d uštva.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Kako za Da as o jaš java Mila  A to ijević, di ekto  JUKOM-a, ivil o d uštvo je pod elo izveštaj o 
p aće ju Poglavlja  https://goo.gl/ l Y P , od os o šta je usvoje o od zako a a šta ije, kao i koji 
zako i se e sp ovode a adekvata  ači .    

- S ija je duž a da u adi šesto eseč i p esek sp ovođe ja Poglavlja  i to je uči je o jed i  
temeljnim dokumentom koji je poslat EU - ističe A to ijević. Na pita je koje je p i ed e i alo ivil o 
d uštvo a sp ovođe je Poglavlja , A to ijević kaže da „ o a o iti isk e iji p e a to e šta je sve 
uči je o kao po ak u p avosuđu, medijima i manjinskim pravima".  

- Kas i se sa usvaja je  oj ih zako a, e i o o esplat oj p av oj po oći - avodi A to ijević i 
dodaje da su po i ja i ko k et i slučajevi slučaj disk i i a ije iz . godi e. 

Pogledajte analizu TS  (https://goo.gl/NCE2F0) o nezavisnom monitoringu evropskih integracija 

 

Agencija za borbu protiv korupcije u v.d. stanju 

N1, 9. februar 2017. 

Ni četiri i po sata nije bilo dovoljno da se, tajnim 

glasanjem, izglasa jedan od kandidata za novog 

direktora Agencije za borbu protiv korupcije. 

Nepotpu  sastav Od o a, koji oji šest u esto 
p edviđe ih devet čla ova, ije i ao jedi stve  
stav. 

"Jednostavno, nismo mogli da se skupimo pet 

glasova za jednog kandidata, toliko je glasova 

potrebno da bi neki kandidat bio izabran za 

di ekto a. Ali isli  da to ije st aš o, to je sastav i 
deo jed og ada, koji se ože azvati de ok atski, a i s o stva o poštovali zakonsku proceduru", 

kaže p edsed ik Od o a Age ije za o u p otiv ko up ije D aga  Mit ović. 

Na pita je kako ko e ta iše edijske avode da su četi i p ijavlje a ka didata poveza a sa ivši  
i ist o  p avde Nikolo  Selakoviće , Mi ista stvo  p avde i SNS-o , Mit ović avodi da iko od 

ka didata ije čla  iti jed e st a ke. "Kakav to uti aj a ad Age ije i a, pokazuje juče aš ji da . 
Nis o iza ali di ekto a. Da je ilo uti aja ve ovat o i io iza a ", odgova a Mit ović. 

Iz Transparentnosti Srbija kažu da je "izig ava je" )ako a i ako je eko io čla  st a ke u sko ijoj 
p ošlosti, a da se poto  a ko ku s p ijavi kao es a ačka lič ost. K itikuju i či je i u da odluke do osi 

epotpu  sastav Od o a. "Na ovaj ači  zaista i a os ova da jav ost posu ja da se a ipuliše 
sastavo  Od o a, eki ka didati su veo a zo i a i, a p ošlo je  ese a kako su Pove e ik i 
O uds a  p edložili Vidu Pet ović -Ške o.  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/preugovor__izvestaj_o_napretku_srbije_u_poglavljima_23_24.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/preugovor__izvestaj_o_napretku_srbije_u_poglavljima_23_24.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nezavisni_monitoring_evropskih_integracija.docx
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Potrebno je da jav ost zaista ude sigu a, da svi i a o pove e ja, da će eko ko dolazi na mesto 

direktora zaista aditi u i te esu o e p otiv ko up ije i Age ije i da eće i ati ilo kakve pa tijske 
epove", s at a )latko Mi ić. T e alo i zato p vo iza ati p eostale čla ove Od o a, je  je ključ o da se 

odluka o direktoru donese u punom sastavu - zaključuje Mi ić, uz ko stata iju da se svako od čla ova u 
glasa ju vodi svoji  o al i  ačeli a. 

Age ija za o u p otiv ko up ije do ela je odluku da aspiše ovi ko ku s za iz o  di ekto a, koji će iti 
od javlje  u p vo  a ed o  Služ e o  glas iku, a kandidati imaju 15 dana da podnesu prijave.U 

Od o u očekuju da će se p o es iz o a ovog di ekto a zav šiti do k aja a ta, je  i u sup ot o  - kako 

kaže i sa  p edsed ik Od a - jedi o isp avo ilo da svi čla ovi tog tela, pod esu ostavke. 
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